

Referat af nævnsmøde mandag den 9. september 2024 kl. 19.00 i Konfirmandstuen

Til stede var: Heiner Lützen Ank, Nynne Bjerre Christensen, Mikkel Haarder, Peter Harder, Niels Mattsson Johansen, Marie Østergaard Knudsen, Jesper Tang Nielsen, Anders Holm Rasmussen samt Uffe Lind Rasmussen.

Afbud fra: Kristian Lyk-Jensen.

På HLA's forslag indledte man med – til trods for den daglange styrtregn - at synge ”Septembers himmel er så blå” i tillid til at sangens budskab atter ville komme til at afspejle virkeligheden.

Dagsordenen var:

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referat
3. Meddelelser

Formand/næstformand

Præst

Øvrige

4. Den økonomiske situation

Niels orienterer om den aktuelle økonomiske situation

5. Orientering om møde om “Tårnbæk-legatet”

6. Alm. Brands tilbud om en ændret bygningspolice

7. Opdatering på medarbejdersituationen, herunder orientering om praksis vedrørende tidsregistrering

8. Eventuelt

Ad 1. Dagsordenen blev godkendt

Ad 2. Referatet blev godkendt (og ville følgelig i overensstemmelse med den ny praksis blive lagt på hjemmesiden).

Ad 3. Meddelelser

Fra formand:

HLA gav en foreløbig orientering om et lovforslag om trossamfund, der dags dato var udsendt i høring (med frist 30/9). Da ingen havde haft mulighed for at sætte sig nærmere ind i hvad det indebar for Vartov, nedsatte man et udvalg bestående af HLA og ULR, der skulle komme med forslag til høringssvar, hvis dette efter nærmere vurdering skønmedes betimeligt.

Fra præst:

To medlemmer af menigheden havde henvendt sig angående muligheden for at benytte menighedssalen til prøver for koret *Samklang*, som de var medlemmer af. Det havde JTN på foreløbig basis givet tilladelse til, og nævnsmødet fungerede som test på at dette var foreneligt med Vartovs aktiviteter, idet korprøven foregik samtidig. Med i JTNs overvejelser havde været et tilbud fra Samklang om en modydelse i form af musikalsk bistand ved arrangementer hvor dette ville være hensigtsmæssigt, herunder give adgang til koncerter for menighedens medlemmer. ULR nævnte spørgsmålet om den generelle politik for benyttelse af lokalerne, som blev genstand for en kort drøftelse. Der var enighed i nævnet om at det var godt at lokalerne blev benyttet (til aktiviteter der var 'inden for skiven'), og at hvis JTN var villig til at håndtere indkommende henvendelser efter sit bedste skøn og under hensyntagen til kapaciteten, ville man fortsætte denne politik. For kirken gjaldt samme princip, om end med en måske lidt strengere vurdering af hvad der var 'inden for skiven'. Som generelt princip gjaldt at alle sådanne arrangementer forudsatte at der var et 'godt forhold' mellem menigheden og de potentielle brugere. JTN nævnte under et senere punkt et potentielt samarbejde med studenterpræsterne, der nu ville flytte ind i Vartov, som en mulighed der kunne falde ind under disse principper. Det ville være naturligt at det i en aftale om benyttelse af kirken i dette regi indgik at man markerede kirkens tilhørsforhold til Valgmenigheden, hvilket JTN påtog sig.

JTN berettede fra Grundtvigsk Forums netop afsluttede Himmelsblå-festival, som Valgmenigheden i år havde haft en lidt større rolle i. JTN betegnede arrangementet som helhed som meget vellykket med god stemning og stor interesse. Det havde herunder været stor interesse for JTNs introduktioner til kirken. De annoncerede andagter havde der været knap så meget interesse for, og de var gradvis gledet over i et format der tilnærmede sig introduktionerne til kirken.

Også programpunktet med samtalen mellem JTN og Uffe Elbæk havde været vellykket (bevidnet af PH!). Gudstjenesten søndag den 8/9 var også indlagt som en del af Himmelsblå-programmet, og der havde været 40-50 deltager til introduktionen forud for selve gudstjenesten, hvori ikke få også deltog og derved bidrog til en stuvende fuld kirke.

Der var enighed om at de gode takter skulle udvikles videre ved fremtidige Himmelsblå-festivaler, og at dette var en meget velegnet måde at række ud fra Menighedens side til potentielt interesserede. Muligheder af denne karakter måtte også overvejes i forbindelse med den kommende TV2-serie om Grundtvig.

Efterårets arrangementer (menigheds møder og studiekredse) var også planlagt og annonceret, og konfirmationsundervisningen var under planlægning.

4. Den økonomiske situation

Man indledte med et hængeparti om en uoverensstemmelse, som var blevet bragt op i forbindelse med Årsmødet (hvilket også fremgik af referatet). I forbindelse med Fælleslegatet var der sket det at posteringen af gebyrer var håndteret på afvigende måde i relation til det regnskab der formelt blev godkendt, og man kunne ikke efterfølgende ændre på dette i forbindelse med det konkrete tilfælde. For fremtiden ville praksis blive normaliseret, og NMJ og ULR ville affatte en kort meddelelse herom til kirkebladet.

NMJ orienterede ud fra uddelte (og udsendte) bilag om den øjeblikkelig situation. Indbetalingerne fulgte et kendt og hidtil urokkeligt mønster, hvor en stor andel faldt så sent i perioden, at NMJ som forretningsfører var nødt til midlertidigt at skaffe likviditet ved at sælge af obligationsbeholdningen. Man måtte forudse at der som sædvanlig måtte udsendes et stort antal rykkerbreve i flere omgange.

Medlemsbetalingerne fortsatte den svagt faldende tendens, der havde kendetegnet de senere år. NBC ytrede ønske om større klarhed omkring de underliggende årsager til den nedadgående udvikling. I hvor høj grad skyldtes det fx nedgang i medlemstal? I hvor høj grad skyldtes det udviklingen i de beløb medlemmerne valgte at betale? Og i hvor høj grad skyldtes det en fortsat uklarhed om den ønskede betalingspraksis efter reformen,

herunder tvetydigheden omkring de bidrag der skulle være frivillige for at udløse fradrag, men på den anden side var nødvendige for menighedens overlevelse?

NMJ lovede at undersøge udviklingen i medlemstallet, som efter hans skøn i de seneste fase ikke var negativ.

ULR efterlyste handling på den tidligere trufne beslutning om at finde et format for at udsende en egentlig opkrævning, en beslutning der var en del af overvejelserne om de ændringer der fulgte af den lovbestemte indførelse af et (ikke-fradragsberettiget) kontingent. Dette indgik naturligt i kommissoriet for den arbejdsgruppe bestående af HLA, JTN og NMJ, der var nedsat i den anledning, og det ville være hensigtsmæssigt med et samlet forslag til ny betalingspraksis, der også skulle overveje hvordan man kunne sikre at betalingerne fulgte med tiden (læs inflationen) og ideelt set måske tillige kunne bidrage til en ændring af det klassiske mønster med en stor betaling i december (og videre ind i det efterfølgende regnskabsår). Nævnet opfordrede til at det kunne ske inden 1.10.

5. Orientering om møde om "Tårbæk-legatet"

HLA og ULR havde haft et møde med bestyrelsen for Tårbæk legatet og i den forbindelse fået forevist de af legatet omfattede ejendomme i Tårbæk ved en kort udvendig besigtigelse. Mødets formål var især, at vi skulle høre om Tårbæk-legatets overvejelse om en evt. modernisering af legatet, men intet mere konkret kom frem på mødet, udover at det er klart, at der er nogle overvejelser i Tårbæk legatets bestyrelse om fremtiden. ULR besvarede i fortsættelse af orienteringen en række spørgsmål fra nævnet.

6. Alm. Brands tilbud om en ændret bygningspolice

ULR orienterede om baggrunden for Alm. Brands udspil om ændrede vilkår, nemlig forsikringsbranchens evaluering af forløbet efter branden i børsbygningen. Det havde nemlig gjort klart at krav i medfør af fredningsbestemmelser til genopbygningen efter en brand kunne medføre meget betydelige og delvis uforudsigelige omkostninger. Af denne årsag havde man ønsket at forsikringsdækningen nu blev sat til et på forhånd fastlagt beløb. Da også Vartov-komplekset var fredet, var vores forsikring også påvirket heraf. Udspillet var en dækning på 25 millioner, hvilket efter en energisk forhandlingsindsats fra ULR var hævet til 30 millioner (med uændret præmie) - men dette løste ikke det underliggende problem, nemlig at eventuelle særlige økonomiske konsekvenser af krav fra fredningsmyndighederne nu var overvæltet på ejeren. En sådan underforsikring var både principielt meget uheldig og ville også for Vartov betyde en uoverskuelig økonomisk risiko. Dette ville bl.a. tale for at man fik en egentlig bygningsvurdering, som måtte aftales i forbindelse med den opmåling som KLJ var i gang med at undersøge mulighederne for. På forespørgsel betonedede ULR at man for nærværende ikke havde nogen anden mulighed end at acceptere Alm. Brands tilbud som det så ud, da alternativet ville være slet ikke at have en forsikring.

En håndtering af dette problem måtte i sagens natur foregå i fællesskab med Grundtvigsk Forum, som ifølge det hidtil oplyste endnu ikke havde modtaget en tilsvarende henvendelse fra Alm. Brand. ULR ville fortsat holde sig i kontakt med Grundtvigsk Forum herom.

Man vedtog at tage sagen op på kommende møder og bede om KL-Js overvejelser i relation til sagen.

7. Opdatering på medarbejdersituationen, herunder orientering om praksis vedrørende tidsregistrering

HLA og JTN redegjorde for aktuelle forhold omkring medarbejdersituationen og de forholdsregler der var truffet i den anledning

8. Eventuelt

Der udspandt sig under dette punkt (der blev afhandlet i forbindelse med indtagelsen af endnu en af JTNs udsøgte supper) en livlig debat om Valgmenighedens muligheder for i højere grad at række ud til det omgivende samfund. NBC pegede på de på mange måder gode betingelser der forelå for Vartov og argumenterede for et samlet fremstød fra nævnets side. HLA påtog sig at indkalde til et møde med dette ene punkt på dagsordenen, eventuelt en søndag i fortsættelse af en gudstjeneste, og ville tage skridt at finde et tidspunkt der kunne passe alle.